
N.o 23 — 28 de Janeiro de 2000 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 395

2.o

Entrada em vigor

A presente portaria entra em vigor no dia imediato
ao da sua publicação.

Pelo Ministro da Educação, José Joaquim Dinis Reis,
Secretário de Estado do Ensino Superior, em 10 de
Janeiro de 2000.

ANEXO I

Cursos de complemento de formação científica e pedagógica
para educadores de infância

Vagas para o ano lectivo de 1999-2000

Estabelecimento Vagas

Universidade dos Açores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

ANEXO II

Cursos de complemento de formação científica e pedagógica
para professores do 1.o ciclo do ensino básico

Vagas para o ano lectivo de 1999-2000

Estabelecimento Vagas

Universidade dos Açores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional da Educação e Assuntos Sociais

Decreto Regulamentar Regional n.o 3/2000/A

O quadro de pessoal do Hospital de Ponta Delgada
necessita de alguns ajustamentos, tendo em vista a
melhoria da sua funcionalidade.

Aumenta-se, transitoriamente, um lugar de assistente
da carreira médica hospitalar das especialidades de
cirurgia vascular, gastrenterologia e reumatologia, com
o objectivo de se utilizar a totalidade da dotação até
agora prevista, uma vez que só daqui a alguns anos
os actuais assistentes terão as condições para aceder
aos lugares de chefe de serviço.

São criados os lugares necessários para a integração
do pessoal técnico superior que exerce funções de psi-
cologia clínica na carreira de técnico superior de saúde,
em conformidade com o disposto no Decreto-Lei
n.o 241/94, de 22 de Setembro.

É aumentado em mais um lugar o quadro de técnicos
de diagnóstico e terapêutica da área de análises clínicas
e de saúde pública, para suprir, ainda que apenas par-
cialmente, as necessidades actualmente sentidas nesta
área.

Finalmente, é criado um lugar da carreira de técnico
superior de biblioteca e documentação, tendo em vista
assegurar a satisfação das necessidades de acesso à infor-
mação técnica, de acordo com a dimensão e diferen-
ciação clínica do Hospital.

Na medida do possível, compensa-se a criação de
novos lugares nos quadros com a extinção de outros
considerados menos necessários.

Assim, em execução do disposto no artigo 21.o do
Decreto Legislativo Regional n.o 28/99/A, de 31 de
Julho, e nos termos da alínea o) do artigo 60.o do Esta-
tuto Político-Administrativo da Região Autónoma dos
Açores e da alínea d) do n.o 1 do artigo 227.o da Cons-
tituição, o Governo Regional decreta o seguinte:

Artigo único. O quadro de pessoal do Hospital de
Ponta Delgada, aprovado pelo Decreto Regulamentar
Regional n.o 17/96/A, de 26 de Março, com as alterações
introduzidas pelo Decreto Regulamentar Regional
n.o 19/96/A, de 22 de Abril, é alterado de acordo com
o mapa anexo ao presente diploma, que dele faz parte
integrante.

Aprovado em Conselho do Governo Regional,
em Angra do Heroísmo, em 2 de Dezembro
de 1999.

O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel
Martins do Vale César.

Assinado em Angra do Heroísmo em 4 de
Janeiro de 2000.

Publique-se.

O Ministro da República para a Região Autónoma
dos Açores, Alberto Manuel de Sequeira Leal Sampaio
da Nóvoa.

ANEXO

Quadro de pessoal do Hospital de Ponta Delgada

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria
Número

de
lugares

Remuneração

Pessoal técnico supe-
rior.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Médica hospitalar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Cirurgia vascular . . . . . . . . . . . Chefe de serviço . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Assistente graduado ou assistente . . . (t) 3

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(e)
Gastrenterologia . . . . . . . . . . . Chefe de serviço . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Assistente graduado ou assistente . . . (t) 4

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



396 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 23 — 28 de Janeiro de 2000

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria
Número

de
lugares

Remuneração

Pessoal técnico supe-
rior.

Reumatologia . . . . . . . . . . . . . Médica hospitalar . . . Chefe de serviço . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Assistente graduado ou assistente . . . (t) 3

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica superior de
saúde.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(f)Psicologia clínica . . . . . . . . . . Assessor superior, assessor, assistente
principal ou assistente.

5

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Biblioteca e documentação . . . Técnica superior de
biblioteca e docu-
mentação.

Assessor principal, assessor, técnico
superior principal, técnico superior
de 1.a classe ou técnico superior de
2.a classe.

1 (m)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Apoio jurídico e contencioso,
serviços financeiros, aprovi-
sionamento, instalações,
equipamentos.

Técnica superior . . . . Assessor principal, assessor, técnico
superior principal, técnico superior
de 1.a classe ou técnico superior de
2.a classe.

7 (g)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pessoal técnico . . . . . . . Análises clínicas e de saúde
pública.

Técnica de diagnós-
tico e terapêutica.

Técnico director . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Técnico especialista de 1.a classe . . . . 1 (j)
Técnico especialista . . . . . . . . . . . . . . 1

Técnico principal , técnico de
1.a classe ou técnico de 2.a classe.

16

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
(e) Remuneração nos termos do Decreto-Lei n.o 19/99, de 27 de Janeiro.
(f) Remuneração nos termos do Decreto-Lei n.o 414/91, de 22 de Outubro.
(g) Remuneração nos termos do Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, alterado pela Lei n.o 44/99, de 11 de Junho.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(j) Remuneração nos termos do Decreto-Lei n.o 203/90, de 20 de Junho, alterado pelo Decreto-Lei n.o 381/91, de 9 de Outubro.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(m) Remuneração nos termos do Decreto-Lei n.o 247/91, de 10 de Julho, alterado pelo Decreto-Lei n.o 276/95, de 25 de Outubro.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(t) O preenchimento do lugar de chefe de serviço reduz automaticamente um lugar na dotação das categorias de assistente graduado ou assistente.




